

Total Pages : 7

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAPSY-605**

**M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)**

**[ Traits and Assessment of Personality ]**

**[ शीलगुण एवं व्यक्तित्व का मूल्यांकन ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION—A**

**खण्ड—क**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the trait theory ? Throw light on the views of Allport in this regard.
- शीलगुण सिद्धांत किसे कहते हैं ? इस सम्बन्ध में आलपोर्ट के विचारों पर प्रकाश डालिए।

**MAPSY-605/7**

**( 2 )**

7. What do you understand by personality disorder ?

Describe the criteria for personality disorder.

व्यक्तित्व विकार से आप क्या समझते हैं ? व्यक्तित्व विकृति के मापदण्डों का विर्णन करें।

8. Describe any four hast mudra.

किन्हीं चार हस्त मुद्राओं का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*

**MAPSY-605/7**

**( 7 )**

भावनात्मक विकृति के उपचार की किन्हीं दो प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the types of Delusion disorder.

व्यामोहिक विकृति के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the characteristics of the following :

निम्नलिखित के लक्षणों को व्याख्या कीजिए :

(a) Anxiety Disorder

चिंता विकृति

(b) Obsessive Compulsive disorder

मनोग्रस्तता बाध्यता

6. Discuss the causes and treatment of Conversion Disorder.

रूपान्तर विकृति के कारणों एवं उपचार का विवेचन कीजिए।

2. Describe Cattell's trait theory and also explain type 'A' and type 'B' theory of personality.

कैटेल के शीलगुण सिद्धांत का वर्णन कीजिए तथा साथ ही व्यक्तित्व के टाइप 'ए' व टाइप 'बी' के सिद्धांत की व्याख्या भी कीजिए।

3. Critically describe Eysenck's personality theory as well as describe the personality measurement given by Eysenck.

आइजेंक के व्यक्तित्व सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए। साथ ही आइजेंक द्वारा बताये गये व्यक्तित्व मापन का वर्णन कीजिए।

4. Describe the role MMPI in personality measurement and throw a light on its merits and demerits.

व्यक्तित्व मापने में एम.एम.पी.आई. के उपयोग का वर्णन करें तथा उसके गुण एवं दोषों पर प्रकाश डालिए।

5. What is Psycho Neurobics ? Explain in detail about sound psycho neurobics and describe psycho neurobics of triple strength.

साइको न्यूरोबिक्स क्या है ? ध्वनि साइको न्यूरोबिक्स के बारे में विस्तार से बताइये तथा तिगुनी शक्ति वाले साइको न्यूरोबिक्स का वर्णन करें।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

MAPSY-605/7

( 4 )

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe client-centered therapy by explaining its purpose.

क्लायंट केन्द्रित चिकित्सा का उद्देश्य सहित वर्णन कीजिए।

2. Comment briefly on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

(a) Token economy

मुद्रा मितव्ययिता

(b) Biofeedback therapy

बायोफीडबैक चिकित्सा

3. Describe any two techniques of treatment of affective disorder.

MAPSY-605/7

( 5 )

[P.T.O.]